Si quis eum exportare, vehere quae refectio necessaria sunt, prohibeat: hoc interdictum ei competere Ofilius putat. quod est verum.

III. VENULEIUS libro primo Interdictorum.

Deriuus reficientis ita interdicetur, ut non quaeratur, an

supra eo. l. j. §. proinde. versi. ego ceteros. si vero subeat damnum: tunc si maius est commodum uteris, permittitur: aliam non: ut supra eo. l. j. in fi. & haec secundum Labeonem & Pomponium intelliguntur. Opus autem quod sit causa conferuendi aquam, vel retinendi, necessario forte, sine praedicta distinctione potest fieri: ut supra proximi. respon. nam & si, &c. infra eo. proximi. §. Accursius.

M Cementicium. id est murum de lapidibus ad latus riuum, ut aquam contineat. Accursius.

N Audiendum. contra. §. eo. l. j. §. sed si quis. Sol. ut ibi. Accur.

O Structilis. id est arte hominis & manibus factus. Accur.

P Utile. nam directum datur quando iam habuit. Accur.

Q Ei hoc interdictum. non solum in aliis casibus: ut §. eo. l. j. in fi. & l. ij. & iij. in principio.

R Incommoditate. facit. §. titu. j. hoc iure. §. is qui. & supra de itinere. actumque priuati. l. iij. in fine. Accursius.

F Calida aqua. Ad quod §. de aqua quoti. & aestiua. l. j. §. idem Labeo.

T De cuniculo. per quem aqua calida ubi posuit immittitur: vel in quo congeritur, ut inde ducatur. Accursius.

V Vapor. id est aqua calida. Accursius.

X Interdicta. quae sunt tria. de quotidiana, item aestiua, item ex castello: ut §. ritu. j. l. j. in princ. & §. deinde. & §. ait praetor. §. heredes & in heredes & emptores: ut in ea. l. §. ait praetor. Accur.

Y Posse contemni. ut & §. de no. ope. nuncia. l. de pupillo. §. si quis riuos. & infra de cloacis. l. j. §. si quis purganti. nisi causa damni infecti: ut supra de no. ope. nun. l. j. §. nunciatio. versi. quod si quis in mari. & infra proximi.

Z Vindicari. per negatoriam. Accursius.

A Exportare. dorso. Accursius.

B Vehere. plaustro vel Asino. Accursius.

C Ei competere. facit supra. l. j. §. deinde.

dominus soli. & secundum hoc non corrigitur Seruius. vel dic secundum Azo. Seruius loqui simpliciter: & sic corrigitur vel determinatur.

G Nam si. bene dico prohiberi superiori respon. nam, &c.

H Conferuet. ne defluat vel spargatur extra ripas riuum. Accur.

I Non impunè. id est non sine poena. nam tenebitur hoc interdictum: quia prohibere non debet. sed in superiori casu qui aperit vel operit, hoc non facit: & ideo prohibetur, secundum Seruium.

K Ego. puto scilicet cum Seruius sentiens & in specu, contra scilicet quam sit in superiori proximi. respon. nam si &c. & sic non corrigitur secundum H. vel secundum Azo. contra quam dixerat Seruius: & sic corrigo Seruium, hoc casu cum maior utilitas, &c. ut hic, & supra eodem. l. j. in fine.

L Aduersarij. id est domini soli. Et no. ex praedictis: quia aut est actum in imponenda seruitute, ut liceat operire apertum, vel e contra: aut ut non liceat, & hoc seruabitur: ut §. eo. l. proximi. in fi. aut nihil est actum: & tunc licebit operire apertum: & e contra: si tamè dominus soli nullum habet damnum: ut

DE *riuis.* CASVS. Qui agit hoc interdicto: sufficit quod probet se priore ætate vsum esse aqua per illum riuum non vi, non clam, non precario. & nunc prohibuit. s. seruitu. non autem requiritur habeat de hoc ius, vel non habeat: licet secus sit in interdicto de itinere reficiendo: cum hoc casu multum læderentur homines si non reficeretur riuus, nisi primo de seruitu. probaretur: cū interim homines possent perire siti. at in itinere non esset tanta læsio: maxime in ætate. Franciscus.

a Refectionem. quo casu dno probat: vt. s. de itinere. act. q. priua. l. iij. §. hoc autē. At hic vnū. s. se vsum hoc anno: vt. s. eo. l. j. in princip. & facit s. l. j. §. hoc interdictum competit. Accur.

b Difficultas. Et sic potest iri, licet cū difficultate.

c Quæ. scilicet difficultas eundi. Accur.

DE FONTE.

De ducenda dixit: nunc de haurienda aqua.

Ex seruitutibus rusticis restabat aqua hausus & pecoris ad aquam appulsus: cuius quasi possessio propriè interdicto cōseruatur & retinetur quod est in hoc titulo, cui etiam iungitur interdictum de fonte, lacu, puteo, piscina reficiendis quorum aqua recte vsi hoc anno sumus. De seruitutibus urbanis nulla sunt propria interdicta, sed est commune vti possidetis quod ad presens tempus refertur, non vt ea quæ de seruitutibus rusticis ad præteritum. & de refectioe etiam nullum, nisi quod sequitur, & nisi iter vel aqua sit seruitus urbana, potest enim esse urbana. l. iter Com. præd. l. seruitutes §. 1. De seru. urb. l. si ego. §. 1. De pub. in rem act. Cuiacius.

Rætor ait. CASVS. Ponitur edictum, cuius sensus est: Si anno hausi aquam de fonte tuo non vi, non clam, non precario: prætor prohibet mihi vim fieri quo minus hauriam, idem si ad lacum tuum, puteum, vel piscinam, consuetus sum ducere oues meas: prætor prohibet ne mihi vis fiat. postea loquitur Vlpia. & dicit: hoc interdictum datur ei qui fontana aqua vti prohibetur, nam sicut seruitus est de ducendo aquam, item de haustu aque: sic & duo interdicta reddita sunt, vnum de deducenda aqua: vt in tit. de aqua quotid. & æstiu. per totum. aliud de aqua haurienda: vt hic. nam agam hoc interdicto contra eum qui me prohibet haurire aquam, vel ducere pecus. & in viua aqua habet locum: non in cisterna. Item habet locum si prohibear ire ad haustum aquæ. & datur his personis quibus & superiora. [DE INDE AIT PRÆTOR.] Per hoc edictum quod hic ponitur, prohibetur vis fieri volenti reficere fontem, nam parum valeret, vsus fontis, nisi posset refici. & debet refici vt aquam contineat fons, non vt exeat aqua: vel ne aliter vtatur quàm priori anno sit vsus. & hoc idem (dicit) interdictum datur volenti reficere lacum, puteum, & piscinam: & eis personis dabitur quibus interdicta de aqua quotidiana & æstiu. dantur. Franciscus.